
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

V i a  P o n c h i e l l i   
Ente accreditato dalla Regione Lazio per la formazione e l

w w w . i s g a l i l e i s a n i . i t  –  ltis018006@istruzione.it

Prot. n. 0003515 del 05/06/2025 

OGGETTO: Decreto modifica incarichi attribuiti 
ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca 
istruzione: dagli asili nido alle università 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’i
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio meto
orientamento STEM .  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
TITOLO:  “Innovazione Educativa” 
CIP:   M4C1I3.1-2023-1143-P-43448
CUP :  D24D23004740006 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 
Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che «
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità

RILEVATO che i target collegati alla Linea di Investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 scuole 
abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1
almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025 (M4C1

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Compa
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008
disposizioni in tema di collaborazioni esterne

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 
– n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «
decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «
linguaggi» della Missione 4, Componente 1 
miliardi; 

 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  S T A T A L E
“ G A L I L E I - S A N I ”  

V i a  P o n c h i e l l i   -  0 4 1 0 0  L A T I N A  -  0 7 7 3 / 6 6 3 3 2 5  -  C . F .  8 0 0 0 3 0 4 0 5 9 1  
Regione Lazio per la formazione e l’orientamento ~ Determinazione 10 Febbraio 2015 n.G01083

ltis018006@istruzione.it  -   i s g a l i l e i s a n i @ i s g a l i l e i s a n i . i t   -  P E C   l t i s 0 1 8 0 0 6 @ p e c . i s t r u z i o n e . i t

 

 

 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Decreto modifica incarichi attribuiti con Decreto prot. n. 0004866 del 13/11/2024
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 
Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio meto

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)
 

43448 

*** 

la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 
Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che «
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 

viluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità

collegati alla Linea di Investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 scuole 
di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1-16) e che siano stati erogati 

almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025 (M4C1

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019

la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
ione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria General
n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –

Indicazioni attuative»;  

il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 

» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessiv

S T A T A L E  

Determinazione 10 Febbraio 2015 n.G01083 
@ p e c . i s t r u z i o n e . i t  

ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI PNRR 
 

con Decreto prot. n. 0004866 del 13/11/2024. Piano nazionale di 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
nterno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

(D.M. n. 65/2023) 

la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che «la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 

viluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità»; 

collegati alla Linea di Investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 scuole 
16) e che siano stati erogati 

almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025 (M4C1-17); 

rto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
ione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

recante «Assegnazione delle risorse 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
– articolo 1, comma 1 del 

n. 65, con il quale sono state ripartite le 
Nuove competenze e nuovi 

Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 



I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

V i a  P o n c h i e l l i   
Ente accreditato dalla Regione Lazio per la formazione e l

w w w . i s g a l i l e i s a n i . i t  –  ltis018006@istruzione.it

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B 
investimento 3.1 “Nuove competenze e 
che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma totale d

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «
Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzi
educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico
tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 
attraverso metodologie didattiche innovative;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione
opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;

VISTO il programma annuale 2024 approvato

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’im
7/3/2024; 

VISTA la procedura di selezione prot. n. 0004327 del 17/10/2025 per il conferimento di  incarichi individuali rivolta 
al personale interno ed esterno e relativo avviso prot. 0004329 del 17/10/2025;

VISTO   il Decreto di conferimento incarichi 

CONSIDERATO che entro il 05/06/2025 le

VISTE le risultanze delle attività svolte in piattaforma

CONSIDERATO che, a seguito controllo attività svolte,
incarichi attribuiti con Decreto prot. n. 0004866 de

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione

Per i motivi espressi nella premessa, che si int
con Decreto prot. n. 0004866 del 13/11/2024 così come di seguito specificato:

 

 

 

 

 

 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  S T A T A L E
“ G A L I L E I - S A N I ”  

V i a  P o n c h i e l l i   -  0 4 1 0 0  L A T I N A  -  0 7 7 3 / 6 6 3 3 2 5  -  C . F .  8 0 0 0 3 0 4 0 5 9 1  
Regione Lazio per la formazione e l’orientamento ~ Determinazione 10 Febbraio 2015 n.G01083

ltis018006@istruzione.it  -   i s g a l i l e i s a n i @ i s g a l i l e i s a n i . i t   -  P E C   l t i s 0 1 8 0 0 6 @ p e c . i s t r u z i o n e . i t

 

 

 

 

L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 59.066,55

L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 18.964,91

che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma totale di € 78.031,46

il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «

le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzi
educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico
tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 

metodologie didattiche innovative; 

la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti;

le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

approvato con delibera DEL Consiglio di Istituto n. 2 del  12/02/2024

il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

la procedura di selezione prot. n. 0004327 del 17/10/2025 per il conferimento di  incarichi individuali rivolta 
al personale interno ed esterno e relativo avviso prot. 0004329 del 17/10/2025; 

il Decreto di conferimento incarichi prot. n. 0004866 del 13/11/2024; 

05/06/2025 le attività formative del progetto  in piattaforma dovevano essere

svolte in piattaforma al momento della rendicontazione; 

a seguito controllo attività svolte, occorre apportare alcune modifiche e/o integrazioni agli 
incarichi attribuiti con Decreto prot. n. 0004866 del 13/11/2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizi
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, la modifica degli incarichi attribuiti 
0004866 del 13/11/2024 così come di seguito specificato: 

S T A T A L E  

Determinazione 10 Febbraio 2015 n.G01083 
@ p e c . i s t r u z i o n e . i t  

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
 Componente 1 del PNRR, 

€ 59.066,55;  

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
 Componente 1 del PNRR, 

€ 18.964,91;  

€ 78.031,46; 

il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee 

le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 
educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico-
tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 

la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

nto dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

Le tipologie di attività di formazione e le 

con delibera DEL Consiglio di Istituto n. 2 del  12/02/2024; 

il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

del progetto prot. n.1196 del 

la procedura di selezione prot. n. 0004327 del 17/10/2025 per il conferimento di  incarichi individuali rivolta 

dovevano essere terminate;  

occorre apportare alcune modifiche e/o integrazioni agli 

Disposizioni per la prevenzione 

la modifica degli incarichi attribuiti 



I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

V i a  P o n c h i e l l i   
Ente accreditato dalla Regione Lazio per la formazione e l

w w w . i s g a l i l e i s a n i . i t  –  ltis018006@istruzione.it

Linea di Intervento A - Percorsi di
digitali e di innovazione, finalizzate alla
 

Corso finalizzato alla gara di programmazione “Problem Solving per la macchina di Touring”

Docente Esperto FORTE Paolo Incarico 

Docente Esperto MOLINARI Laura 

Tutor Esperto MOLINARI Laura  

Tutor Esperto LAMBERTI Francesco 

Corso di modellazione geometrica 

Tutor Esperto GIUNTINELLI  Francesco 

Tutor Esperto LAMBERTI Francesco 

 Le modifiche di cui sopra non comportano variazioni al totale del Progetto  rendicontato in piattaforma

 Di procedere a  pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  S T A T A L E
“ G A L I L E I - S A N I ”  

V i a  P o n c h i e l l i   -  0 4 1 0 0  L A T I N A  -  0 7 7 3 / 6 6 3 3 2 5  -  C . F .  8 0 0 0 3 0 4 0 5 9 1  
Regione Lazio per la formazione e l’orientamento ~ Determinazione 10 Febbraio 2015 n.G01083

ltis018006@istruzione.it  -   i s g a l i l e i s a n i @ i s g a l i l e i s a n i . i t   -  P E C   l t i s 0 1 8 0 0 6 @ p e c . i s t r u z i o n e . i t

 

 

 

 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle
finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere. 

Corso finalizzato alla gara di programmazione “Problem Solving per la macchina di Touring”

Docente Esperto FORTE Paolo Incarico prot. n. 0005561 del 09/12/24  per n. 12   ore 

MOLINARI Laura  Incarico prot. n. 0005030 del 20/11/24  per n. 8   ore

 Incarico prot. n. 0005033 del 20/11/24  per n. 8   ore 

LAMBERTI Francesco  Incarico prot. n. 0005031 del 20/11/24  per n. 12

di modellazione geometrica e progettazione 

GIUNTINELLI  Francesco  Incarico prot. n. 0005035 del 20/11/24  per n. 

LAMBERTI Francesco  Incarico  prot. n.0000895 del 11/02/25   per n. 20

comportano variazioni al totale del Progetto  rendicontato in piattaforma

pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il Dirigente 
Prof.ssa Marina Palumbo

  Documento informatico firmato
 digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

 

S T A T A L E  

Determinazione 10 Febbraio 2015 n.G01083 
@ p e c . i s t r u z i o n e . i t  

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

Corso finalizzato alla gara di programmazione “Problem Solving per la macchina di Touring” modifica 

 11 ore 

ore 9  ore 

 7 ore 

12   ore 13 ore 

modifica 

per n. 20   ore 17 ore 

20   ore 23 ore 

comportano variazioni al totale del Progetto  rendicontato in piattaforma.  

pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Marina Palumbo 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


